[image: image1.jpg]Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeiropolis/SP - CEP 13490-970

[image: image2.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CORDEIROPOLIS
Edificio "Dr. Cassio de Freitas Levy ~

ESTADODE SAOPAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2025

Concede o Título de Cidadão Cordeiropolense ao Senhor ‘Francisco Gomes Pereira’
A Câmara Municipal de Cordeirópolis decreta:
Art. 1º – Fica concedido o "Título de Cidadão Cordeiropolense” ao Senhor Francisco Gomes Pereira.
Art. 2º – A referida honraria será entregue em sessão solene, em data oportunamente convocada.

Art. 3º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
 Câmara Municipal de Cordeirópolis, 26 de setembro de 2025

                                   _______________________________
                                       Jose Antônio Brás da Silva

                                                          Vereador

 JUSTIFICATIVA
Francisco Gomes Pereira, 61 anos, filho de Amadeu Pereira de Araújo e de Sezaltina Gomes da Silva, é o segundo de quatro irmãos, além de outros quatorze do lado paterno.

Natural de Gonçalves Dias, no Maranhão, chegou a Cordeirópolis em 1996, trazendo consigo o espírito trabalhador que marcou sua trajetória como pedreiro. Com esforço e dedicação, construiu sua vida no bairro Jardim Cordeiro, onde sempre residiu e contribuiu para o desenvolvimento da comunidade.

Casado com Francisca Rosilene de Andrade Pereira, 56 anos, também maranhense, encontrou nela sua grande companheira e alicerce. Homem de fé, é devoto de Nossa Senhora Aparecida e participa ativamente da Paróquia Santa Luzia. Além disso, é romeiro dedicado, tendo realizado diversas vezes a caminhada até Aparecida do Norte. Nas romarias, sempre se mostrou prestativo, ajudando os demais participantes; em algumas ocasiões integrou o grupo de apoio e, ao lado da esposa e família, nunca mediu esforços em trabalhos voluntários, sempre disposto a estender a mão a quem precisasse.

Quando cheguei a Cordeirópolis, fui acolhido pelo senhor Francisco, que não apenas me ajudou, mas também me incentivou a estar presente nos espaços sociais e políticos da cidade. Com o tempo, fortalecemos uma sólida amizade, que já ultrapassa três décadas. Desde então, Francisco tem sido presença constante na vida comunitária, construindo laços de amizade, respeito e compromisso com a cidade que o recebeu de braços abertos.

Sempre solidário, foi parceiro de tantos maranhenses e nordestinos que chegaram a Cordeirópolis em busca de oportunidades. Muitos encontraram nele apoio, orientação e até hospedagem em sua própria casa até que conseguissem emprego e moradia. Esse espírito de acolhimento permanece até hoje: Francisco continua atuando como pedreiro, exercendo sua profissão com dignidade, e mantém-se um homem hospitaleiro e generoso.

Além disso, nunca deixou de colaborar com as festividades religiosas da cidade, em especial na Paróquia Santa Luzia, onde é presença marcante, sempre disponível para servir e contribuir de forma voluntária.

Por sua história de trabalho, fé, solidariedade, acolhimento e contribuição ao crescimento da comunidade, Francisco Gomes Pereira recebe, com justiça e honra, o Título de Cidadão de Cordeirópolis, concedido pelo vereador Rapozão, que orgulhosamente homenageia não apenas um amigo de longa data, mas também um exemplo de dedicação e amor à cidade.

[image: image3.png]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 11/2025 - PROTOCOLO 2243/2025 - 26/08/2025 13:23

[image: image3.png]